
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.03.2015 № 240-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 30.05.2014 № 531-п 

В соответствии с Законом Ярославской области от 25 декабря 2014 г. 
№ 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», постановлением Правительства области от 24.08.2012 № 819-п 
«Об утверждении Положения о программно-целевом планировании и 
контроле в органах исполнительной власти Ярославской области и 
структурных подразделениях аппарата Правительства области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 30.05.2014 № 531-п 
«Об утверждении государственной программы Ярославской области 
«Развитие лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 - 2020 годы» 
следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 слово «Губернатора» заменить словами «Председателя 
Правительства». 

1.2. В государственную программу Ярославской области «Развитие 
лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, утвержденную 
постановлением, внести изменения согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 06.03.2015 № 240-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в государственную программу Ярославской области 

«Развитие лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 - 2020 годы 

1. Паспорт Государственной программы изложить в следующей 
редакции: 

«Паспорт Государственной программы 

Ответственный 
исполнитель 
Государственной 
программы 

департамент лесного хозяйства Ярославской области, 
директор департамента лесного хозяйства Ярославской 
области - главный государственный лесной инспектор 
Ярославской области Захаров Анатолий Сергеевич, 
тел. 24-36-89 

Куратор 
Государственной 
программы 

заместитель Председателя Правительства области 
Шилов Александр Николаевич, тел. 78- 64- 97 

Сроки реализации 
Государственной 
программы 

2014 - 2020 годы 

Цель 
Государственной 
программы 

повышение эффективности использования, охраны, 
защиты и воспроизводства лесов, обеспечение 
стабильного удовлетворения общественных 
потребностей в ресурсах и полезных свойствах леса 
при гарантированном сохранении ресурсно-
экологического потенциала и функций лесов 

Объем 
финансирования 
Государственной 
программы за счёт 
всех источников 

всего по Государственной программе: 
1 439,7 млн. рублей, в том числе: 
2014 год - 199,3 млн. рублей; 
2015 год - 209,3 млн. рублей; 
2016 год - 209,6 млн. рублей; 
2017 год - 205,4 млн. рублей; 
2018 год - 205,4 млн. рублей; 
2019 год - 205,4 млн. рублей; 
2020 год - 205,3 млн. рублей 

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав 
Государственной программы: 
Региональная 
программа 

департамент лесного хозяйства Ярославской области, 
директор департамента лесного хозяйства Ярославской 



2 

«Развитие 
материально-
технической базы 
учреждений 
лесного хозяйства 
Ярославской 
области» 

области - главный государственный лесной инспектор 
Ярославской области Захаров Анатолий Сергеевич, 
тел. 24-36-89; 
заместитель директора департамента лесного хозяйства 
Ярославской области Черепанова Марина Алексеевна, 
тел. 24-19-66 

Ведомственная 
целевая программа 
департамента 
лесного хозяйства 
Ярославской 
области 

департамент лесного хозяйства Ярославской области, 
директор департамента лесного хозяйства Ярославской 
области - главный государственный лесной инспектор 
Ярославской области Захаров Анатолий Сергеевич, 
тел. 24-36-89; 
заместитель директора департамента лесного хозяйства 
Ярославской области Черепанова Марина Алексеевна, 
тел. 24-19-66 

Проведение 
лесоустроительных 
работ 

департамент лесного хозяйства Ярославской области, 
директор департамента лесного хозяйства Ярославской 
области - главный государственный лесной инспектор 
Ярославской области Захаров Анатолий Сергеевич, 
тел. 24-36-89; 
заместитель директора департамента лесного хозяйства 
Ярославской области Черепанова Марина Алексеевна, 
тел. 24-19-66 

Приобретение 
специализиро-
ванной 
лесопожарной 
техники и 
оборудования 

департамент лесного хозяйства Ярославской области, 
директор департамента лесного хозяйства Ярославской 
области - главный государственный лесной инспектор 
Ярославской области Захаров Анатолий Сергеевич, 
тел. 24- 36 -89; 
заместитель директора департамента лесного хозяйства 
Ярославской области Черепанова Марина Алексеевна, 
тел. 24-19-66 

Электронный адрес 
размещения 
Государственной 
программы в 
информационно-
телекоммуникаци-
онной сети 
«Интернет» 

http://www.yarregion.ru/depts/dlh/tmpPages/programs.aspx 

2. Раздел 3 изложить в следующей редакции: 

http://www.yarregion.ru/depts/dlh/tmpPages/programs.aspx


3 

«3. Целевые показатели Государственной программы 

Наименование Единица Значение показателя 
показателя измерения базовое, плановое, плановое, плановое, плановое, плановое, плановое, плановое, 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Госуда рственная программа 
Доля площади лесов, 
выбывших из состава 

процентов 0,205 0,241 0,238 0,234 0,23 0,227 0,224 0,22 

покрытых лесной 
растительностью 
земель лесного фонда 
в связи с 
воздействием 
пожаров, вредителей, 
рубок и других 
факторов, в общей 
площади покрытых 
лесной 
растительностью 
земель лесного фонда 
Отношение 
фактического объема 

процентов 26,6 38 40,3 41,4 42,2 43,1 43,9 44,7 

заготовки древесины 
к установленному 
допустимому объему 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
изъятия древесины 
Объем платежей в руб. на га 63,7 62,4 64,3 66,2 68,2 70,2 71,4 74,5 
бюджетную систему 
Российской 
Федерации от 
использования лесов, 
расположенных на 
землях лесного 
фонда, в расчете на 
1 га земель лесного 
фонда 

Региональная программа «Развитие материально-технической базы учреждений лесного хозяйства Я рославской области» 
Величина ущерба, тыс. руб. 10,3 49,6 
причиненного 
лесным насаждениям 
на землях лесного 
фонда, 
расположенных 
на территории 
Ярославской области, 
от лесных пожаров 
Средняя площадь, га 0,76 0,4 
пройденная лесными 
пожарами 
Среднее время, час. 0,46 0,3 
занимаемое от 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
обнаружения до 
начала тушения 
лесного пожара 
Закупка ед. - 15 
специализированной 
лесопожарнои 
техниники и 
оборудования 

Ведомственная целевая программа департамента лесного хозяйства Ярославской области 
Удельная площадь процентов 0,0001 0,00004 0,0004 0,0004 0,0004 
земель лесного фон-
да, покрытых лесной 
растительностью, 
погибшей от 
пожаров 
Доля площади процентов 54,8 66,7 38,5 40,4 40,4 
искусственного 
лесовосстановления 
в общей площади 
сплошных рубок 
лесных насаждений 
на землях лесного 
фонда 
Доля площади процентов 70,87 70,87 78,4 78,4 78,4 
ценных (хвойных и 
твердолиственных) 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
лесных насаждений в 
составе покрытых 
лесной 
растительностью 
земель лесного фонда 
Объём рубок лесных куб. м/га 0,94 0,94 1,1 1,1 1,8 
насаждений с 1 га 
покрытых лесной 
растительностью 
земель лесного 
фонда 
Лесистость процентов 44,2 44,2 45,1 45,1 45,1 
территории 
Ярославской области 

Проведение лесоустроительных работ 
Площадь лесных га 0 16748 11987,747 
участков, на которых 9 
проведено 
лесоустройство 

Приобретение специализированной лесопожарной техники и оборудования 
Закупка ед. 0 0 3 8 
специализированной 
лесопожарной 
техники и 
оборудования 



7 

3. Раздел 4 после абзаца десятого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«- приобретение специализированной лесопожарной техники и 
оборудования.». 

4. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования 
в рамках Государственной программы 

Осуществление полномочий в области лесных отношений 
регулируется: 

- Лесным кодексом Российской Федерации; 
- Федеральным законом от 2 декабря 2013 года № 349-ФЗ 

«О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов»; 

- Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 384-ФЗ 
«О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов»; 

- Законом Ярославской области от 23 декабря 2013 г. № 81-з 
«Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов»; 

- Законом Ярославской области от 25 декабря 2014 г. № 85-з 
«Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017годов»; 

- Законом Ярославской области от 27 июня 2007 г. № 55-з 
«О некоторых вопросах регулирования лесных отношений»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 
2012 г. № 194 «Об утверждении критериев оценки эффективности 
деятельности органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации по осуществлению переданных полномочий Российской 
Федерации в области лесных отношений». 

В состав Государственной программы входят две подпрограммы и два 
мероприятия. 

Ответственным исполнителем Государственной программы, 
подпрограмм и мероприятий, входящих в состав Государственной 
программы, является департамент лесного хозяйства Ярославской области. 

Основные сведения о подпрограммах, входящих в состав 
1—1 »-» А 1—1 »-» 

Государственной программы, приведены в приложении 2 к Государственной 
программе. 

Комплексный план действий по реализации Государственной 
программы приведен в приложении 3 к Государственной программе.». 

5. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской 
области «Развитие лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 -
2020 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в 
следующей редакции: 



8 

«Приложение 1 
к Государственной программе 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
государственной программы Ярославской области «Развитие лесного хозяйства Ярославской области» 

на 2014 - 2020 годы 

I. Финансовые ресурсы 

№ 
п/п 

Источник 
финансирования 

Всего Оценка расходов (тыс. руб.) № 
п/п 

Источник 
финансирования 

Всего 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. 
1 

Региональная программа «Развитие 
материально-технической базы 
учреждений лесного хозяйства 
Ярославской области» 

3182,4 3182,4 1. 
1 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

1. 
1 

- областные средства 251,4 251,4 

1. 
1 

- федеральные средства 2931 2931 
2. Ведомственная целевая программа 

департамента лесного хозяйства 
Ярославской области 

805012,606 194183,5 204231,968 201220,099 205377,039 2. 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 

2. 

- областные средства 118772,706 33829,1 32065,068 27117,199 25761,339 

2. 

- федеральные средства 686239,9 160354,4 172166,9 174102,9 179615,7 
3. Проведение лесоустроительных 

работ 
3880,0 1980 1900,0 

Предусмотрено законом об 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
областном бюджете: 
- областные средства 3880,0 1980 1900,0 
- федеральные средства 

4. Приобретение специализированной 
лесопожарной техники и 
оборудования 

11523,2 0 3182,4 8340,8 

Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 251,4 0 251,4 0 
- федеральные средства 11271,8 0 2931,0 8340,8 
Итого по государственной 1439729,323 199345,9 209314,368 209560,899 205377,039 205377,039 205377,039 205377,039 
программе 
Предусмотрено законом об 
областном бюджете: 
- областные средства 123155,506 36060,5 34216,468 27117,199 25761,339 
- федеральные средства 700442,7 163285,4 175097,9 182443,7 179615,7 
Нераспределенные средства 616131,117 Х Х Х Х 205377,039 205377,039 205377,039 

II. Трудовые ресурсы 

В реализации Государственной программы Ярославской области «Развитие лесного хозяйства Ярославской 
области» на 2014 - 2020 годы участвуют государственные гражданские служащие департамента лесного хозяйства 
Ярославской области и сотрудники государственных учреждений Ярославской области, функционально подчиненных 
департаменту лесного хозяйства Ярославской области. 

Потребность в трудовых ресурсах, необходимых для реализации Государственной программы Ярославской 
области «Развитие лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 - 2020 годы, уточняется в ходе её реализации.». 



10 

6. В таблице 2 основных сведений о подпрограммах, входящих в 
состав государственной программы Ярославской области «Развитие 
лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 - 2020 годы 
(приложение 2 к Государственной программе): 

6.1. В строке «Срок реализации» слова «2014 год» заменить словами 
«2015 год». 

6.2. Строку «Нормативный правовой акт, утвердивший 
подпрограмму» изложить в следующей редакции»: 

7 т / * с с» С» L» 

. Комплексный план действий по реализации государственной 
программы Ярославской области «Развитие лесного хозяйства Ярославской 
области» на 2014 - 2020 годы (приложение 3 к Государственной 
программе) изложить в следующей редакции: 



11 

«Приложение 3 
к Государственной программе 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
действий по реализации государственной программы Ярославской области 

«Развитие лесного хозяйства Ярославской области» на 2014 - 2020 годы 

№ Наименование программы/основного Ответственный Сроки Ожидаемый результат 
п/п мероприятия, контрольного события исполнитель реализации (даты 

начала и 
окончания) 

1 2 3 4 5 
1. РП «Развитие материально-технической базы учреждений лесного хозяйства Ярославской области» 

на 2011 - 2014 годы 
Подготовка и подписание соглашения между департамент в течение 30 дней приобретение 
Федеральным агентством лесного хозяйства 
и Правительством Ярославской области о 
предоставлении из федерального бюджета 
субсидий бюджетам субъектов Российской 

лесного 
хозяйства 

Ярославской 
области 

с момента 
подписания 

распоряжения 
Правительства 

специализированной 
лесопожарной техники и 
оборудования, сокращение 
потерь лесного хозяйства от 

Федерации на приобретение Российской пожаров 
специализированной лесопожарной техники 
и оборудования 

Федерации о 
распределении на 

2014 год и на 
плановый период 
2015 и 2016 годов 

субсидий, 



12 

1 2 3 4 5 
предоставляемых 
из федерального 

бюджета 
бюджетам 
субъектов 

Российской 
Федерации на 
приобретение 

специализирован-
ной лесопожарной 

техники и 
оборудования 

2. Ведомственная целевая программа департамента лесного хозяйства Ярославской области на 2015 год и на плановый 
период 2016 и 2017 годов 

2.1. Установление государственного задания на департамент не позднее обеспечение пожарной 
выполнение работ по осуществлению мер лесного 1 месяца со дня безопасности в лесах на 
пожарной безопасности в лесах и тушение хозяйства официального землях лесного фонда на 
лесных пожаров на землях лесного фонда на 
территории Ярославской области 

Ярославской 
области 

опубликования 
закона 

территории Ярославской 
области и сокращение потерь 

специализированному государственному 
бюджетному учреждению Ярославской 
области «Лесная охрана» 

Ярославской 
области об 
областном 

бюджете на 
очередной 

финансовый год и 
на плановый 

лесного хозяйства от 
пожаров: 
- готовность техники и иных 
средств пожаротушения к 
тушению лесных пожаров; 
- тушение лесных пожаров 
на землях лесного фонда на 



13 

1 2 3 4 5 
период территории области; 

- проведение мониторинга 
пожарной опасности в лесах 
и лесных пожаров на землях 
лесного фонда на территории 
области; 
- противопожарное 
обустройство лесов, 
расположенных на землях 
лесного фонда 

2.2. Подготовка, подписание и согласование с департамент до 20 января определение условий и 
департаментом финансов Ярославской лесного соответствующего порядка предоставления 
области соглашения о порядке и условиях хозяйства года субсидии 
предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного 

Ярославской 
области 

специализированному 
государственному 

задания бюджетному учреждению 
Ярославской области 
«Лесная охрана» в целях 
своевременного выполнения 
установленного 
государственного задания 

2.3. Заключение государственных контрактов на департамент до 01 июня реализация мероприятий по 
выполнение работ по воспроизводству лесов, лесного соответствующего воспроизводству лесов, 
отводу и таксации лесосек на хозяйства года отводу и таксации лесосек и 
соответствующий год на территории Ярославской достижение целевых 
государственных казенных учреждений области показателей, установленных 



14 

1 2 3 4 5 
Ярославской области (лесничеств) программой 

2.4. Своевременное и в полном объеме департамент по мере обеспечение выполнения 
финансирование государственных казенных лесного необходимости функций федерального 
учреждений Ярославской области хозяйства государственного лесного 
(лесничеств), реализующих функцию Ярославской надзора (лесной охраны) 
федерального государственного лесного области 15 государственными 
надзора казенными учреждениями 

Ярославской области 
(лесничествами) 

3. Проведение лесоустроительных работ 
3.1. Заключение государственного контракта на департамент с момента выполнение 

2014 год на выполнение лесоустроительных лесного подписания лесоустроительных работ на 
работ на территории государственного хозяйства государственного территории 
казенного учреждении Ярославской области 
«Любимское лесничество» 

Ярославской 
области 

контракта государственного казенного 
учреждении Ярославской 
области «Любимское 
лесничество» и повышение 
эффективности управления 
лесами на территории 
лесничества 

3.2. Заключение государственного контракта на департамент с момента выполнение 
2015 год на выполнение лесоустроительных лесного подписания лесоустроительных работ на 
работ на территории государственного хозяйства государственного территории 
казенного учреждении Ярославской области 
«Большесельское лесничество» 

Ярославской 
области 

контракта государственного казенного 
учреждении Ярославской 
области «Большесельское 



15 

1 2 3 4 5 
лесничество» и повышение 
эффективности управления 
лесами на территории 
лесничества 

4. Приобретение специализированной лесопожарной техники и оборудования 
Подготовка и подписание соглашения между департамент в течение 30 дней с приобретение 
Федеральным агентством лесного хозяйства 
и Правительством Ярославской области о 
предоставлении из федерального бюджета 
субсидий бюджетам субъектов Российской 

лесного 
хозяйства 

Ярославской 
области 

момента доведения 
Федеральным 

агентством лесного 
хозяйства 

специализированной 
лесопожарной техники и 
оборудования, сокращение 
потерь лесного хозяйства от 

Федерации на приобретение уведомления по пожаров 
специализированной лесопожарной техники 
и оборудования 

расчетам между 
бюджетами по 

межбюджетным 
трансфертам на 
приобретение 

специализирован-
ной лесопожарной 

техники и 
оборудования 


